con il risultato che nel corpo misto permangono tanto (virtualmente) le forme sostanziali degli elementi quanto (attualmente) le loro qualità<sup>31</sup>. E se questo ancora non bastasse a chiarire in che modo le forme si conservino nel corpo misto, si potrebbe secondo Giovanni distinguere l'efficacia degli elementi dalla loro essenza, e quindi assimilare il corpo misto allo sciroppo, in cui le erbe diverse che lo compongono perdono la propria essenza, ma permangono nella propria efficacia («*corrumpitur essentia sed remanet efficacia*»).

L'ultima parte della *quaestio* – secondo l'andamento caratteristico del genere – presenta la replica di Picardi ad alcuni argomenti contrari alla soluzione cui è stata accordata la preferenza. Senza tentare di ripercorrere

<sup>30</sup> JOHANNES PICARDI DE LICHTENBERG: *Quaestiones disputatae*, q. 21. Vat. Lat. 859, f. 171va: «Sicut in numeris et figuris semper minor includitur in perfectiori, sicut ternarius in quaternario, sicut trigonum in tetragono, ita forma imperfectior in perfectiori. Trigonum autem est in tetragono virtute, quia quidquid potest trigonum vel ternarius in mensurando vel numerando, hoc potest tetragonum [*ms*: trigonum] vel quaternarius quia virtutem in se habet et adhuc plura, ita et forma mixti cum sit perfectior quam elementi, ideo forma elementi est virtute in forma mixti.» Il discorso è qui evidentemente elaborato sulla base dello stesso rapporto gerarchico di inclusione che si dà secondo Aristotele fra le tre facoltà dell'anima, per cui l'anima intellettuale include quella vegetativa e quella sensitiva; la sensitiva include la vegetativa; mentre l'ultima, la vegetativa, non include le altre. In particolare, il riferimento – come per altro si legge esplicitamente in Giovanni – è al *De anima* di Aristotele, in cui si dice che «Il caso delle figure è simile a quello dell'anima, giacché sempre nel termine successivo è contenuto in potenza il termine antecedente, e ciò vale sia per le figure come per gli esseri animati. Ad esempio, nel quadrilatero è contenuto il triangolo, e nella facoltà sensitiva, quella nutritiva» (ARISTOTELES: *De anima* II, 3, 414b27–32. Ed. ROSS, William D. Oxford: Clarendon Press 1961 e succ. rist. [trad. it. a cura di MOVIA, Giancarlo. Milano: Bompiani 2001, 131].

<sup>31</sup> JOHANNES PICARDI DE LICHTENBERG: *Quaestiones disputatae*, q. 21. Vat. Lat. 859, f. 171va: «Quando igitur adaequantur virtutes elementorum sive qualitates, tunc nulla vincit alia; sed mutuo se frangunt et fit una communis qualitas mixta, et illa ita est propria dispositio ad formam mixti, sicut fuit simplex qualitas ad formam elementi, ex ipsis igitur qualitatibus sic per mediae qualitatis generationem relinquitur virtus in qualitate media, et quia qualitates elementorum non agunt per se sed in virtute elementorum, ideo dicitur per consequens quod manet virtus elementorum.»

nella sua interezza la lunga serie di argomenti (per la precisione 12) avanzati da Giovanni a tal riguardo, sembra sufficiente accennare qui almeno all'VIII argomento, che fa riferimento alla cristologia (la questione dell'identità del corpo di Cristo vivo e morto) e alla corrispondente polemica sull'unicità e la pluralità delle forme.<sup>32</sup>

A monte c'è uno dei tratti più caratteristici della riflessione di Tommaso d'Aquino – quello dell'unicità della forma sostanziale dell'uomo, per cui l'anima razionale, intesa per l'appunto come unica forma sostanziale, si unisce alla materia senza la mediazione di nessun'altra forma.<sup>33</sup> Ora, la risposta di Giovanni a quanti sostengono che, accettando questa posizione, il corpo e il cadavere di Cristo non risulterebbero più identici, perché il corpo con la morte cesserebbe di essere tale, è chiara: se anche si introdicesse tra la materia e l'anima una forma sostanziale intermedia (la *forma corporeitatis*) in grado di permanere dopo la morte, secondo la soluzione del dimorfismo avanzata ad esempio da Enrico di Gand nella q. 2 del *Quodlibet* II («Utrum, anima Christi separata, remansit aliqua forma in ip-

<sup>32</sup> JOHANNES PICARDI DE LICHTENBERG: *Quaestiones disputatae*, q. 21. Vat. Lat. 859, f. 171vb: «Ad octavum si non remanent formae elementorum tunc anima immediate unitur materiae non mediantibus formis elementorum et tunc in morte Christi non fuisset idem corpus et per consequens fuisset nova quantitas propter aliam formam advenientem et nova unio sive assumptio, dicendum quod forma elementi etsi maneret non propter hoc remaneret idem corpus cum corpus Christi mortuum fuit mixtum ut aqua vel ignis vel item sive fuerit idem vel aliud non fuisset nova unio vel assumptio cum deitas numquam fuerit separata a corpore nec alia forma adveniens quia etsi vas sit plenum vino et fiat postea acetum nova advenit forma et tamen non fit nova unio vasi vel repletio nova, licet fiat unio formae et materiae. Item corpus Christi non habuit aliam formam talem quae facere posset novam quantitatem vel naturam, sed corpus illud pertinebat etiam absente anima ad naturam humanam in quantum in eo fuit ordo ad animam ex ordinatione divina ad resurrectionem sicut et embryo et aliae privationes per alia reducuntur ad certam materiam. Unde fuit ibi forma resolutionis propter quod signanter dicit Philosophus primo De anima quod recedente anima corpus marcescit, non dicit nova natura generatur.»

<sup>33</sup> La questione dell'unicità o pluralità delle forme sostanziali è indubbiamente uno dei temi di discussione che ha profondamente segnato il clima parigino alla fine del Duecento. In generale, cfr. a tal proposito ZAVALLONI, Roberto: *Richard de Mediavilla et la controverse sur la pluralité des formes* (= *Philosophes Médiévaux* 2). Louvain: Éditions de l'Institut Supérieur de Philosophie 1951; MAZZARELLA, Pasquale: *Controversie medievali. Unità e pluralità delle forme* (= *I principii* 13). Napoli: Giannini 1978; KÖNIG-PRALONG, Catherine: *Avènement de l'aristotélisme en terre chrétienne*. Paris: Vrin 2005, 188–223; e PORRO, Pasquale: *La teologia a Parigi dopo Tommaso. Enrico di Gand, Egidio Romano, Goffredo di Fontaines*, in: BIFFI, Inos / MARABELLI, Costante (a cura di): *Rinnovamento della «Via antiqua». La creatività tra il XIII e il XIV secolo* (= *Figure del pensiero medievale* 4). Milano: Jaca Book 2009, 168–262, in part. pp. 181–188. Con riferimento specifico alla posizione di Enrico di Gand intorno al *sacrum triduum* (e le sue modifiche nel tempo), cfr. invece FIORAVANTI, Gianfranco: *Forma ed esse in Enrico di Gand. Preoccupazioni teologiche ed elaborazione filosofica*, in: *Annali della Scuola Normale Superiore di Pisa, Serie III*, 5 (1975) 985–1031; KÖNIG-PRALONG, Catherine: *Corps, cadavere, matière. Autour de Gilles de Rome, Henri de Gand et Dietrich de Freiberg*, in: *Quaestio* 7 (2007) 339–359, in part. 349–355.